
Российская Федерация
Комитет образования 
администрации Ононского
муниципального округа
ПРИКАЗ № 146-а- о/д 
от «12» декабря 2023г

О дальнейшем обеспечении снижения бюрократической нагрузки в 
образовательных организациях Ононского муниципального округа

В соответствии с частью 6.1 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении 
перечня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных программ», 
приказом Министерства образования и науки Забайкальского края от 
28.11.2023г № 977 «О дальнейшем обеспечении снижения бюрократической 
нагрузки в системе Забайкальского края, в целях снижения бюрократической 
нагрузки на педагогических работников образовательных организаций 
Ононского муниципального округа, приказываю:

1. Образовательным организациям Ононского муниципального округа, при 
реализации основных общеобразовательных программ руководствоваться 
перечнем документов, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня 
документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных программ» (далее 
- Приказ от 21.07.2022 № 582).
2. Комитету образования администрации Ононского муниципального округа:
2.1. Организовать работу горячей линии по вопросу снижения бюрократической 
нагрузки на педагогических работников образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразовательные программы, обеспечивая 
информирование педагогического сообщества о ее функционировании 
(ответственная - Аргунова М.Е.).
2.2. Руководствоваться при организации деятельности образовательных 
организаций Приказом от 21.07.2022 № 582.
2.3. Обеспечить внесение изменений в должностные инструкции 
педагогических работников, а также другие локальные акты, определив 
перечень подготавливаемой ими документации в соответствии с приказом 
Минпросвещения России от 21 июля 2022года №582.
2.4. Специалистам Комитета образования провести анализ запросов, 



поступающих в образовательные организации от федеральных и региональных, 
муниципальных структур, отчетности, мониторингов и информационных 
систем с целью выявления дублирования информации.
3. Назначить ответственными лицами за обеспечение соблюдения 
действующего законодательства в части документационной нагрузки педагогов 
(Аргунову М.Е., Бастригину О.В.)
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Определить ответственное лицо за обеспечение соблюдения действующего 
законодательства в части документационной нагрузки педагогов.
4.2. Обеспечить внесение изменений в должностные инструкции учителя- 
предметника и классного руководителя в разделе «Должностные обязанности», 
определив перечень документов, которые должен заполнять педагог.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

/Председатель комитета образования

Исп.Аргунова М.Е.
89148048709


